1

–––

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

AGRÁRIAS – LICENCIATURA, REALIZADA NO

DIA 15 DE OUTUBRO DE 2024.

Aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro (15/10/2024), às 15:00 1

horas, realizou-se a 2ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Graduação em 2

Ciências Agrárias (presencial) do ano de 2024, de forma virtual, por meio da plataforma 3

Google Meet, link https://meet.google.com/cku-fgqz-zxc, sob a presidência da Prof.ª 4

Isabelle da Costa Wanderley Alencar (Vice-Presidente), com a presença dos seguintes 5

conselheiros: Prof. Ademir Guilherme de Oliveira, Prof. Alexandre Lemos de Barros 6

Moreira Filho, Prof. Carlos Roberto Marinho da Silva Filho e Prof. Max Rocha Quirino. 7

Estiveram presentes os membros suplentes Prof. Carlos Augusto Alanis Clemente e a 8

Prof.ª Gilvaneide Alves de Azeredo, além da representante discente Estephanni 9

Fernanda Oliveira Dantas. A Vice-Presidente, verificando a existência de quórum 10

regimental, deu início aos trabalhos explicando que, com a implantação do novo Projeto 11

Pedagógico do Curso (PPC) foi necessária a elaboração de novas resoluções do 12

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), dos Estágios Supervisionados e dos Conteúdos 13

Flexíveis para atendimento das particularidades do novo PPC e que seria preciso 14

inverter a pauta da reunião em razão do Prof. Alexandre Lemos ter uma banca de 15

qualificação agendada, após isso, começou-se com a ordem do dia: 1) Apreciação do 16

processo 23074.091519/2024-23 que trata da atualização das resoluções do TCC, 17

Estágios Supervisionados e Conteúdos Flexíveis do Curso de Ciências Agrárias para 18

adequação ao novo PPC; o Professor Alexandre Lemos, relator do processo, antes da 19

leitura dos pareceres, esclareceu que as novas resoluções atenderão apenas aos discentes 20

vinculados ao novo currículo do curso aprovado pela Resolução Nº 04/2024 do 21

Consepe; 1.1) leitura do parecer referente à resolução do TCC, em sequência o 22

parecer foi colocado em discussão e após questionamentos e esclarecimentos de 23

dúvidas, colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade; 1.2) leitura do 24

parecer referente à resolução dos Estágios Supervisionados, em sequência o parecer 25

foi colocado em discussão e após questionamentos e esclarecimentos de dúvidas, 26

colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade; 1.3) leitura do parecer 27

referente à resolução dos Conteúdos Flexíveis, em sequência o parecer foi colocado 28

em discussão e após os questionamentos e esclarecimentos de dúvidas, colocado em 29

votação, sendo aprovado por unanimidade; nesse ínterim o Prof. Alexandre Lemos 30

precisou se ausentar para participar da banca de qualificação supra mencionada, sendo 31

2

substituído pelo Prof. Carlos Clemente; 2) Leitura e aprovação da ata da reunião 32

realizada em 29 de abril de 2024, a ata foi aprovada por unanimidade. Por fim passou-33

se para os informes: as atualizações das resoluções aprovadas nesta reunião serão 34

importantes para a avaliação do INEP/MEC que está agendada para acontecer in loco 35

entre os dias 23 a 25/10/2024, com transmissão virtual, e infelizmente coincidiu com o 36

período de eleição para Diretor(a) e Vice-Diretor(a) de Centro, por isso o Prof. Otávio 37

Neto precisou se afastar da Coordenação; toda a documentação que será apresentada à 38

banca está sendo reunida e será disponibilizada em um link do Google Drive; a agenda 39

da banca do INEP/MEC foi divulgada e uma reunião com este Colegiado, corpo docente 40

do curso e a banca ocorrerá no dia 24/10/2024 às 9h30, em breve será divulgada a forma 41

como essa reunião será feita; no dia 14/10/2024 uma reunião extensa com o 42

Coordenador de Regulação e Avaliação (CRA) da UFPB, Coordenação de Curso e NDE 43

foi realizada e várias sugestões, dadas pelo Coordenador da CRA, estão sendo colocadas 44

em prática para o atendimento das exigências da banca avaliadora; o Coordenador da 45

CRA deu um feedback muito positivo devido ao PPC do curso estar atualizado, 46

aprovado e em execução; destacou-se a importância dos membros deste Colegiado, 47

titulares e suplentes, participarem do processo avaliativo e de informarem especialmente 48

aos discentes sobre a relevância da avaliação pelo INEP/MEC; o PPC do curso será 49

disponibilizado no grupo do Colegiado de Curso, assim como as resoluções aprovadas 50

na presente reunião; a migração do currículo antigo para o novo já foi realizada para 51

o(a)s discentes que optaram por isso. Não tendo mais nada a tratar, a Vice-Presidente, 52

Prof.ª Isabelle da Costa Wanderley Alencar, agradeceu à presença e ao trabalho de todos 53

e deu por encerrada a reunião. Para constar, eu, Leandro Rios Andrade, secretário, lavrei 54

a presente ata, a qual após lida e aprovada, será subscrita por mim e pelos membros 55

presentes deste Colegiado. Bananeiras, 15 de outubro de 2024. 56

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/10/2024

ATA Nº 2/2024 - CCHSA - CCCA (11.01.24.17)
(Nº do Documento: 2)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 16/07/2025 17:09 )
ADEMIR GUILHERME DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

4126341

(Assinado digitalmente em 05/03/2026 08:50 )
MAX ROCHA QUIRINO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1480879

(Assinado digitalmente em 11/07/2025 11:15 )
ISABELLE DA COSTA WANDERLEY ALENCAR

COORDENADOR(A) DE CURSO

1632337

(Assinado digitalmente em 11/07/2025 16:15 )
CARLOS ROBERTO MARINHO DA SILVA FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2637200

(Assinado digitalmente em 13/07/2025 20:45 )
ALEXANDRE LEMOS DE BARROS MOREIRA FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1059768

(Assinado digitalmente em 11/08/2025 11:41 )
CARLOS AUGUSTO ALANIS CLEMENTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2146554

(Assinado digitalmente em 11/07/2025 10:32 )
LEANDRO RIOS ANDRADE

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

3152105

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 2
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 ATA 11/07/2025 2c1d16fc9d

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf